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let kan ske en forfladigelse af ansvaret. 
Ingen af delene har vi brug for. Vi står midt 
i vadestedet, men vi skal videre. 

Det etiske råd får tre forskellige funktio- 
ner, som nøje hænger sammen, og de er lige 
vigtige hver på deres felt. Den ene af opga- 
verne er at varetage den oplysende og debat- 
skabende funktion over for offentligheden, 
og vi må give alle, der ønsker det, en mulig- 
hed for at få indsigt i og viden om den medi- 
cinske teknologi og den udvikling, der følger 
med. Det vil være med til at mane nogle 
skræmmebilleder væk og måske få os til at 
sige stop andre gange. I hvert fald vil det 
give den enkelte mulighed for et mere kvali- 
ficeret valg, og det er væsentligt, ikke blot 
for os selv, men også for det fremtidige men- 
neske. 

Med disse ord tilslutter CD sig indenrigs- 
ministerens lovforslag, og vi håber meget, at 
vi denne gang når til enighed, for det er vig- 
tigt. 

Poulsgaard (FP): 
Jeg vil starte med at sige tak til Kristeligt 

Folkeparti, fordi jeg fik lov til at komme for- 
an i ordførerrækken. 

Det blev sagt af fru Birgith Mogensen, at 
det var i den ellevte time. Nej, klokken er 
nærmere fem minutter i tolv. Det er en, fan- 
tastisk udvikling, der er sket på det område. 
Lægerne kan meget i dag. Noget kan man 
lide, noget kan man ikke lide. Men det er en 
udvikling, der går med stormskridt, og det er 

. jo et følelsesladet emne, det er svært både at 
lovgive om og at sige noget om, uden at man 
kommer til at såre nogle mennesker. 

Vi står nu i den situation, at vi har to lov- 
forslag, vi skal tage stilling til, og jeg vil med 
det samme sige, at vores sympati er størst for 
ministerens. Dermed være ikke sagt, at vi 
pure afviser det socialdemokratiske forslag. 
Som debatten har vist det, kan de to lovfor- 
slag måske blive sammenarbejdet, men som 
de foreligger i øjeblikket, vil jeg da i hvert 
fald love ministeren positiv medvirken til 
hans lovforslag. 

Kofod-Svendsen (KRF): 
Hvad skal og kan den medicinske forsk- 

. ning og teknik bruges til? Det er jo et helt 
grundlæggende spørgsmål for debatten om 
de to lovforslag, vi behandler i dag. For at 

kunne tage stilling til det mener jeg, vi må 
gøre os nogle overvejelser om vort menne- 
skesyn, og respekten for menneskelivet er 
efter min opfattelse en grundlæggende norm. 
Den respekt bygger dybest set på, at ethvert 
menneskeliv har en værdi i sig selv uafhæn- 
gigt af den nytteværdi, det eventuelt har for 
andre mennesker og samfundet. 

Derfor vil det være en yderst farlig udvik- 
ling, hvis vi giver os forskningen i vold og 
taler om en fri forskning på en sådan måde, 
at man kan skalte og valte med menneskeli- 
vet. Tværtimod mener jeg, at det er en men- 
neskeret, at livet beskyttes mod overgreb og 
uret, og en retsstat forudsætter samfundets 
aktive værn om det enkelte menneske. 

Det er klart, at når man kan foretage be- 
frugtning uden for livmoderen, så er lysten 
til at forske på det befrugtede æg, stor. Der 
findes en hel række områder, hvor befrugte- 
de æg er et meget gunstigt forskningsmedium 
til at hente kundskab om bl.a. livsprocesser- 
ne; lad mig nævne: forskning i arveanlæg, 
forskning for at se virkningen af medika- 
mentbrug, forbedret kræftforskning. 

Forskning og forskningsresultater kan væ- 
re et stort gode, men en forskning, hvor man 
synes, det er o.k. at skalte og valte med men- 
neskeligt liv, bliver etisk uansvarlig. Det må 
ikke være sådan, at vi breder den frie forsk- 
ning på en sådan måde, at vi opprioriterer 
den. Det må ikke ske. Derfor er der ting, vi 
kan, men som vi af etiske grunde skal afvise. 
Derimod bør man naturligvis fremme al 
forskning, der vil bevare og beskytte liv. 

Det, der bliver hovedopgaven for et etisk 
råd er at turde udstikke retningslinier. Det er 
ting, vi af etiske grunde må sige nej til. Så er 
der til gengæld ud fra klare etiske præmisser 
forskning og forskningsresultater, som kan 
blive til gavn både for samfundet og for den 
enkelte. Dette vil jeg kort sige som en mere 
generel indledning. 

Når det gælder detaljerne, er jeg som flere 
andre ordførere glad for, at ministerens for- 
slag og Socialdemokratiets forslag har nær- 
met sig hinanden på en hel del områder. 

Jeg vil ligesom tidligere ordførere håbe, at 
vi kan få et hurtigt udvalgsarbejde. Vi har 
undersøgt en lang række ting. Vi er kommet 
videre i vor viden, så nu mener jeg, der står 
tilbage, at vi prøver på at drage nogle kon- 
klusioner. 


